

Vitlök



Vitlök, *Allium sativum*, odlas lämpligen på djupbearbetade, humus- och näringsrika sandjordar eller medeltunga, sandblandade lerjordar. Får vitlöken stå i för våt jord, kommer den att ruttna under vintern. Lämplig planteringstid är från mitten av september i norra Sverige, i mitten av oktober i Mellansverige och f.o.m. november ut i södra Sverige.

Om löken planteras för tidigt hinner den växa för mycket redan under hösten vilket kan medföra att den lättare skadas under vintern. Optimal planteringstid är ca 2-3 veckor före tjälen. Man kan även plantera vitlök på våren men ger då en betydligt mindre och senare skörd. Höstplantering ger ett klart bättre resultat än vårplantering!

Utsädesåtgången är ca 2 lökar per m². Detta motsvarar ca 2 kg per 10 m². Med 10 cm plantavstånd gör det ca 1 lök per löpmeter. En lök av sorten THERMIDROME har ca 8-12 klyftor.

Gör så här vid plantering:

Låt löken stå varmt och torrt något dygn före klyftningen, så blir arbetet lättare. Tryck mot lökens mitt, så att klyftorna skiljer sig från varandra. Klyftorna planteras med rotändan ner, med 35-40 cm radavstånd och ca 10-15 cm avstånd i raden. Plantera så djupt att 4-5 cm jord täcker klyftorna.

Plantera endast friska och välformade klyftor. Kassera klyftor med mekaniska skador och insektsbett, samt de minsta klyftorna. Använd inte färskt stallgödsel eller färsk kompost, när du gödslar. Om du använder naturgödsel/kompost, ska den vara väl brunnen/förmultnad. Tänk på att gödsla tidigt, redan när snön smälter.

Den första vitlöken kan skördas som färsk primör i början av sommaren, med en 3-4 cm stor lök och helt grön blast. Löken har då inte hunnit bilda fullt utvecklade klyftor.

Sluta vattna i slutet av juni, när bladtopparna börjar bli gula. I mitten av juli, början av augusti är löken färdigväxt och då är det dags att skörda. Låt den inte stå kvar i jorden för länge, då spricker det yttre, skyddande skalet.

Låt löken torka ordentligt på ett luftigt och varmt ställe i ca 2 veckor. Bästa temperaturen för långtidförvaring är torrt och rumstemperatur. Vitlöken kan lagras omkring 6 månader.

Lycka till med din vitlöksodling!

SLOTTSTRÄDGÅRDEN
ULRIKSDAL

www.rappne.nu